MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 02/2002 - FLS. 1 dm

S
e
b
e

n

Do

ATA Nº 02/2002

Ãos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dois, com início às oito horas e quinze
minutos, na Sala dos Conselhos Superiores, realizou-se uma sessão ordinária do Conselho

Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da Universidade Federal de

Pelotas, presidida pelo Professor Jorge Luiz Nedel, Vice-Reitor da UFPEL, com a participação
dos seguintes conselheiros: Ledemar Carlos Vahl no exercício da Pró-Reitoria de Graduação;
Marcos Antônio Bacarin no exercício da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; Manoel

Brener de Moraes no exercício da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; Jane Dias da Costa da

Cunha, representante do Conselho Universitário; Cesar Antonio Sperandio, representante da

área de Ciências Agrárias; Amauri de Almeida Machado, representante da área de Ciências

Exatas e Tecnologia; Anaizi Cruz Espirito Santo, representante da Área de Letras é Artes; Joel

Borsuk, representante Discente. Estiveram ausentes os seguintes conselheiros: Paulo Jeovane
de Figueiredo, representante da área de Ciências da Saúde e Biológicas; Maria Amélia Soares
Dias da Costa, representante da Área de Ciências Humanas; Talita Pereira, representante
Discente. Constatada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente após cumprimentar os
presentes declarou aberta a sessão, atendo-se ao item 01 da ordem do dia: PARÂMETROS,

PESOS E PONTUAÇÕES PARA JULGAMENTO DE TÍTULOS EM CONCURSOS
PARA A CLASSE DOCENTE NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS. De
imediato, explicou os procedimentos tomados por este Órgão Colegiado. Após, distribuiu aos
presentes à minuta de proposta elaborada pela Comissão Especial de Alocação de Vagas e de
Concursos, referente ao tema da ordem do dia. Após ampla discussão e não havendo mais
manifestação por parte dos presentes em relação ao assunto, em regime de votação, os
Parâmetros, Pesos e Pontuações, para Julgamento de Títulos em Concursos para a Classe
Docente na Universidade Federal de Pelotas, foi aprovada por unanimidade. Logo após, com a
concordância dos presentes, o Senhor Presidente alterou a ordem do dia, passando a discutir os

seguintes processos, como segue: Processo nº 23110.005118/01-64 do INSTITUTO DE FÍSICA
E MATEMÁTICA, referente a concurso público para Professor Titular, na Área de Estatística

Experimental e Computacional. O COCEPE, homologou a inscrição do candidato Amauri de
Almeida Machado. Processo nº 23110,004835/01-60 da FACULDADE DE VETERINÁRIA,
referente a concurso público para professor Titular, na Área de Reprodução Animal. Os
conselheiros homologaram os candidatos, a Banca Examinadora e a data do concurso para o dia
28 de fevereiro de 2002, constantes na Ata nº 01/2002 do Conselho Departamental, da

Faculdade de Veterinária. A seguir, foi tratado o item 02 da pauta: RELATO DOS

PROCESSOS DA COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE VAGAS E DE CONCURSOS. Os
processos foram relatados pelo conselheiro Ledemar Carlos Vahn, conforme relação: Processo
nº 23110.000120/02-18 do INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA, solicitando abertura
de concurso para professor substituto. O parecer favorável exarado pela Comissão, foi
referendado pelos presentes. Processo nº 23110.006388/01-74 do INSTITUTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, Departamento de Filosofia, solicitando a liberação de concurso para professor
substituto. O COCEPE manifestou-se desfavorável a solicitação neste momento, levando em

consideração a Portaria nº 172/2001 do MEC, e o número reduzido de professores substitutos

contratados, devendo a solicitação ficar aguardando liberação de vagas pelos Órgãos
competentes. Processo nº 23110.006481/01-70 da ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
FÍSICA, solicitando a contratação de professor substituto. O COCEPE homologou o parecer
favorável exarado pela Comissão. Processo nº 23110.005755/01-68 da FACULDADE DE
DIREITO, solicitando abertura de concurso público para professor substituto na disciplina de
Direito Processual Civil. O parecer desfavorável emitido pela Comissão, foi homologado pelos ea

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 02/2002 — FLS, 2 dá v E p E»

47,
48.
49.
50.
SE,
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
6l.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69,
70.
7,
72.
73.
74,
75.
76.
7
78.
79,
80,
81,
82.
83.
84.
85.
86.
87,
88.
89,
90.
91.
92.
98,
94,
95.
96.

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

presentes. Após, foi abordado o item 03 da ordem do dia: RELATO DOS PROCESSOS DA
COMISSÃO DE GRADUAÇÃO: Manifestando-se, o conselheiro Ledemar Carlos Vahn,
expôs os seguintes processos: Processo nº 23110.006312/01-11 da FACULDADE DE

EDUCAÇÃO, solicitando alteração da grade curricular do Curso de Licenciatura Plena em
Pedagogia. O parecer favorável exarado pela Comissão, foi referendado pelos presentes.
Processo nº 23110.005122/00-51 de IARA LUCINDA VIEIRA GOUVÉA, PATRICIA
CUNHA DOS SANTOS E ACADÊMICAS DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
DOMÉSTICAS, solicitam oferta da disciplina de Microbiologia Geral no período noturno. O
COCEPE entendeu que o assunto já está definido, desta forma deliberou por retirar o
documento de pauta, devolvendo-o a Pró-Reitoria de Graduação para os devidos fins. Processo

nº 23110.000013/02-08 da FACULDADE DE ENFERMAGEM E OBSTETRÍCIA, informando
que as alunas do curso de graduação em enfermagem, que concluirão o último semestre letivo

de 2001, deverão realizar formatura no dia 18 de janeiro de 2002. O parecer favorável emitido
pela Comissão, foi referendado pelo COCEPE. Processo nº 23110.000014/-2/62 da
FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS, solicitando que seja mantida a data de
formatura em 25 de janeiro de 2002. O COCEPE, homologou o parecer favorável exarado pela
Comissão. Processo nº 23110.000001/02-11 do CONJUNTO AGROTÉCNICO VISCONDE
DA GRAÇA, encaminhando proposta de calendário letivo - ano 2001 (pós-greve). O parecer
desfavorável emitido pela Comissão, foi homologado pelos presentes. Processo nº
23110.000322/02-24 da FACULDADE DE DIREITO, encaminhando proposta de alteração do
calendário acadêmico/2001. Os conselheiros manifestaram-se favorável a proposta apresentada.
Os PROJETOS DE ENSINO abaixo relacionados, tiveram o parecer favorável exarado pela
comissão, homologados pelos presentes, como segue: INSTITUTO DE FÍSICA E
MATEMATICA - "Montagem de Coleção de apostilas" /FACULDADE DE CIÊNCIAS
DOMESTICAS - "Prática de Organização Sistemas e Métodos no Hotel Curi Palace -
Pelotas/RS" / FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS - "Prática de Organização
Sistemas e Métodos no Hospital Sociedade Portuguesa de Beneficência-Pelotas/RS" /
INSTITUTO DE LETRAS E ARTES - "Ensino da Técnica Pin-hole" / FACULDADE DE
CIÊNCIAS DOMÉSTICAS - "Construção de uma proposta de projeto pedagógico para o Curso

de Turismo" / FACULDADE DE ENGENHARIA AGRÍCOLA - "O uso do laboratório de
Práticas Mecânicas para apoio dos projetos multidisciplinares da Área de Máquinas Agrícolas
do Curso de Engenharia Agrícola” / INSTITUTO DE LETRAS E ARTES - "A CRITICA EM
QUESTÃO: BANCO DE TEXTOS SOBRE CRÍTICA DA ARTE CONTEMPORÂNEA". Na
segiiência do exame da pauta, foi tratado o item 04: RELATO DOS PROCESSOS DA
COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO: O conselheiro Marcos Antônio
Bacarin apresentou o seguinte processo nº 23110.006357/01-41 de JOSÉ HOMERO DE
SOUZA PIRES JUNIOR, do Conservatório de Música, sohicitando afastamento por 3 (três)

anos, a partir de março de 2002, para cursar Doutorado, na Universidade do Vale do Rio dos

Sinos. O parecer favorável emitido pela Comissão, foi referendado pelos presentes. Na
continuidade, foi discutido o item 05 da ordem do dia: PROCESSOS A SEREM

REFERENDADOS PELO COCEPE. Os processos abaixo relacionados, foram justificados
pelo Senhor Presidente, e referendado pelos presentes, como segue: Processo nº
23110.006156/01-99 de MARIA INES 1. BENDER, solicitando progressão funcional, Processo
nº 23110.005831/01-44 de ANDREI BOUCHTEIN, solicitando progressão funcional. Processo
nº 23110.000022/02-91 de RICARDO PINTADO, solicitando progressão funcional. Processo

nº 23110.006020/01-05 de AIRTON JOSÉ ROMBALDI, solicitando progressão funcional.
Processo nº 23110.006314/01-38 de PAULO ROBERTO RODRIGUES, solicitando progressão

funcional. Processo nº 23110.000027/02-12 de NADIA SENNA, solicitando progressão
funcional. Processo nº 23110.000063/02-78 de OSCAR LUIS RAMOS, solicitando progressão

funcional. Processo nº 23110.000054/02-87 de MARIA HELENA DEHLSCHLAEGER,

nado»

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 02/2002 — ps 3, de: +»

97. solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006474/01-12 de ELIANE RIBEIRO”
98. PARDO, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006391/01]-89 de ALBINO
99. MAGALHÃES NETO, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006204/01-30 de
100. NEIVA VALLE, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006510/01-76 de
101. ANGELA VASCONCELOS, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006116/01-
102. 74 de LUIZ FERNANDO VERONEZ, solicitando progressão funcional. Processo nº

103. 23110.006201/01-41 de LUIZ FILIPE SCHUCH, solicitando progressão funcional. Processo nº
104. 23110.002609/01-90 de MARGARETE M. DA SILVA, solicitando progressão funcional.
105. Processo nº 23110.005913/01-15 de SERGIO FERNANDES, solicitando progressão funcional.
106. Processo nº 23110.006329/01-13 de SEBASTIÃO PERES, solicitando progressão funcional.
107. Processo nº 23110.005866/01-29 de ANA PAULA GOMES, solicitando progressão funcional.
108. Processo nº 23110.006029/01-71! de RAMÃO MAGALHÃES, solicitando progressão
109. funcional. Processo nº 23110.006091/01-45 de CLAIRE VENDRUSCULO, solicitando
10. progressão funcional. Processo nº 23110.000018/02-13 de GUIDO FERNANDES, solicitando
111. progressão funcional. Processo nº 23110.005905/01-89 de CLAUDIO TIMM, solicitando
12. progressão funcional, Processo nº 23110.004777/01-65 de ROBERTO MARTINS, solicitando
113. progressão funcional, Processo nº 23110.006161/01-29 de AVELINO OLIVEIRA, solicitando
114. progressão funcional, Processo nº 23110.006165/01-80 de RAUL DAVILA, solicitando
115. progressão funcional. Processo nº 23110,006389/01-37 de LEONORA RODRIGUES,
116, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006203/01-77 de NEIVA VALLE,
117. solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.000049/02-47 de MARCIA FERREIRA,
118. solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.000056/02-11 de CLAUDIA CAMPOS,
119, solicitando progressão funcional, Processo nº 23110.000055/02-40 de ANAIZI CRUZ
120. ESPIRITO SANTO, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.000059/02-09 de
121. ANA LUISA ANDRADE, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006202/01-12
122. de MARTA FERNANDA FEHLBERG, solicitando progressão funcional. Processo nº
123. 23110.005897/0]-52 do CAVG, encaminhando banca para avaliação de progressão funcional
124. do professor Hilton Grimm. Processo nº 23110.005942/01-13 de ANNE MARIE MOOR,
125. solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006030/01-51 de ALVARO AYALA
126. FILHO, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.005964/01-48 de JOÃO ARTUR
127. DE SOUZA, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.005961/01-50 de FABIANE
128. SILVEIRA, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.002947/98-45 de MASSAKO

129. DOURADO, solicitando progressão funcional, Processo nº 23110.005777/01-09 de SUZANA
130. MORSH, solicitando progressão funcional, Processo nº 23110.006313/01-75 de MARI LUCIE
131. LORETO, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.006115/0!-10 de JOSÉ

132. AUGUSTO RIBEIRO, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.002860/98-69 de
133. FRANCISCO NETO, solicitando progressão funcional. Processo nº 23110.004798/01-35 de
134. TOMAZ BARBOSA ISOLAN, solicitando progressão funcional. Encerrado o exame da ordem

135. do dia, com a concordância dos presentes, foram relatados "EXTRA PAUTA" os seguintes

136. processos: COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO: relator: conselheiro Leopoldo
137. Mario Baudet. Proçesso nº 23110.000373/02-65 do INSTITUTO DE BIOLOGIA, solicitando a
138. liberação da professora Mariangela Lopes Stephan da disciplina de Farmacologia, O COCEPE
139. deliberou favorável a solicitação, ao afastamento pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 01
140. de março de 2002. Processo nº 23110.000226/02-31 do INSTITUTO DE CIÊNCIAS
14), HUMANAS, de Clademir Luis Araldi, solicitando prorrogação de afastamento. O COCEPE

142. deliberou pela prorrogação de afastamento pelo período de 4 (quatro) meses, a partir de 01 de
143. abril de 2002. COMISSÃO DE EXTENSÃO- relator: conselheiro Francisco Elifalete Xavier.
144, Os processos abaixo relacionados, obtiveram o parecer favorável exarado pela Comissão,

145. homologados pelo COCEPE, como segue: Processo nº 23110.004134/01-85 da PRÓ-
146. REITORIA DE EXTENSÃO: "O uso de Multimeios na Construção do Saber". Processo nº
147. 23110.004077/01-43 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES: "Organização do Acervo da E

a

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 02/2002 — FLS, 4 de

148.

149,
150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157,
158.

159.

160,

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169,

170.

17,

172.

173,

Vá.

175.

176.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS J es

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

Biblioteca Pública Pelotense", Processo nº 23110.004078/01-14 do INSTITUTO DE LETRAS
E ARTES: "Encontro Fotodocumentaristico entre arte e memória". Processo nº
23110.004201/01-71 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES: "A Arte da Gravura". Processo
nº 23110.004076/01-81 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES: "Sarau em homenagem aos 3
anos do programa “Trancando Caminhos”. Processo nº 23110.004194/01-15 do INSTITUTO
DE LETRAS E ARTES: "Palestra: Políticas Bilingues para surdos/métodos na escola

implicações para sistema educacional e parta a vida futura dos alunos". Processo nº
23110.004080/01-58 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES: "Oficina de Tambores”.
Processo nº 23110.005886/01-36 da FACULDADE DE NUTRIÇÃO: "Il Seminário de prática
de ensino da Matemática”. Processo nº 23110.005798/0]-7] da FACULDADE DE
METEOROLOGIA: "Elaboração de material didático de Meteorologia". Processo nº
23110.004982/01-94 da FACULDADE DE DIREITO: "Tribunos da Cidadania - 4º Etapa".
Processo nº 23110.004725/01-61] da FACULDADE DE AGONOMIA ELISEU MACIEL:
"Micropopagação de Espécies  Frutiferas”. Processo nº 23110.005183/01-26 . do
CONSERVATÓRIO DE MÚSICA: “Recital Diluvio de Emoções". Processo nº
23110.005516/01-17 do INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA: "Curso de Sistemas
Ópticos". Processo nº 23110.004302/01-88 do INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS:
"Discutindo o projeto pedagógico da UFPEL”. Processo nº 23110.004291/01-63 do
INSTITUTO DE BIOLOGIA: "Educação em Saúde Bucal e Atendimento Odontológico para
Alunos do Cerenepe”. Processo nº 23110.004437/01-15 da FACULDADE DE AGRONOMIA

ELISEU MACIEL: "Sistemas de condução e poda para fruteiras de clima temperado”. Processo

nº 23110.004722/01-73 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES: "Revista protótipo Desing”.
Processo nº 23110.005501/01-40 da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO: "II Seminário regional
de turismo no espaço rural, II Fórum de turismo e cultura. Encontro regional de cursos
superiores de turismo e II Exposição-Feira". Ato continuo, o Senhor Presidente colocou a
palavra a disposição dos conselheiros e, como dela, ninguém desejasse fazer uso, agradeceu a
presença de todos, dando por encerrada a reunião, do que eu, José

Eduardo Magalhães, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada será igualmente assinada pelo Senhor Presidente.

pe E]